# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Cato Major, seu De senectute

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS  
**CATO MAJOR,**  
 SEU  
 DE SENECTVTE.  
 AD T. POMPONIUM ATTICUM, PRAEFATIO.

TITE, si quid ego adjuvo, curam ve  
teris,  
Qua nunc te coquit, & versat sub pectora  
fixa,  
Ecquid est pietatis?  
Licit enim verisib[us] iisdem mihi affari te,  
Attice, quibus affatur Flaminium  
ille vir, haud magna cum re, sed et plenus fidei.  
quamquam certò scio, non, ut Flaminium  
Solicitaris, Tite, sic nobisq[ue] dixi.

novi enim moderationem animi tui, & aequitatem: teque  
non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanita-  
tem, & prudentiam intelligo. & tamen suspicor, iisdem  
rebus te, quibus me ipsum interdum gravius commoveri:  
quarum consolatio & maior est, & in aliud tempus diffe-  
renda. Nunc autem mihi visum est de Senectute aliquid  
ad te conferbere. hoc enim onere, quod mihi tecum  
commune est, aet jam urgentis, aut certe adventantis se-  
nectutis, & te, & me ipsum levavi volo. et si te quidem id  
modicè, ac sapienter, (sic ut omnia) & ferre, & laturn  
esse certò scio. Sed mihi eum de senectute aliquid vellem  
scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque  
nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita iucunda  
hujus libri confecto fuit, ut non modo omnes abstulerit  
senectutis molestias, sed efficerit mollem etiam, & ju-  
cundam senectutem. numquam igitur satis laudari possit  
poterit PHILOSOPHIA, cui qui parcat, omne tempus etatis  
sine molestia possit degere. Sed de ceteris & diximus mul-  
ta, & sape dicemus. hunc librum de senectute ad te mis-  
sus. Omne autem sermonem tribuum non Tithono,  
ut Aristoteles, ne parum esset auctoritatis in fabula: sed  
M. Catoni seni, quod maiorem auctoritatem haberet oratio.  
apud quem, Laium, & Scipionem facimus admiranteis,  
quod is tam facile senectutem ferat, itaque cum respon-  
dentem, qui si eruditus videbitur dilputare, quam con-  
fuerit ipse in suis libris, attribuio Graecis litteris, quarum  
constat eum per studiosum fuisse in senectute. Sed quid  
opus est plura? jam enim ipsius Catonis sermo explicabit  
nostram omnem de senectute sententiam. SCIP. Sapientia  
mero mirari soleo cum hoc C. Lazio, cum ceterarum rerum  
quam excellentem, M. Cato, perfectamque sapientiam,

tum vel maximè, quod numquam senectutem tibi gravem  
esse senserim: PLERISQ[UE] senibus sic odiola est, ut omnis  
se Latina gravius dicant sustinere. CATO. Rem haud sane  
difficilem, Scipio & Lxii, admirari videmini. Qui b[ea]us  
enim nihil opis est in ipsis ad bene, beateque vivendum,  
iis omnis gravis est etas: qui autem omnia bona a seipsis  
petunt, iis nihil potest malum videri, quod naturae ne-  
cessitas afferat. quo in genere in primis est senectus. 4. quam  
UT AD IPSI CANTUR, omnes optant: eandem acculant  
adepti: tanta est inconstans, fluctuosa, atque perversitas.  
Obrepa ajunt eam citius quam possint. Primum, quis cogit  
eos falsum putare? qui enim citius adolescentia senectus,  
quam pueritia adolescentia obrepit? deinde, qui minus  
gravis esset iis senectus, si octogenetum annum agerent,  
quam octogesimum? PRAETERITA enim etas, quamvis  
longa, cum effluxisset, nulla consolatione permulcere pos-  
set iultam senectutem. Quocirca si sapientiam meam adm-  
mirari soletis (quam utinam digna esset opinione vestra, no-  
stroq[ue] cognomine) in hoc sumus sapientes, quod naturam  
optimam ducem, tamquam deum, equum, eiq[ue] paremus,  
qua non verisimile est, cum cetera partes etatis s[unt] bene  
descripta sint, extremum aetum, tamquam ab incerti poë-  
ta, esse neglectum. sed tamen necesse fuit esse aliquid ex-  
tremum, & tamquam in arborum baccis, terra que frugi-  
bus maturitate tempesiva, quasi vierum, & caducum:  
quod ferendum est mollier sapienti. Quid enim est aliud,  
gigantum modo bellare cum diis, nisi natura repugnare?  
LAEL. Atqui, Cato, gratissimum nobis ut etiam pro Sci-  
pione pollicet, feceris, si, quoniam volumus, (speramus  
quidem certe) senes fieri, ante multò à te didicerimus qui-  
bus facilime rationibus ingravescerent etatem ferre pos-  
simus. CAT. Faciam verò, Læli; præsertim si utrique ve-  
rū gratum, ut dicis, futurum est. SCIP. Volumus  
sane, nisi molestem est, Cato, tanquam aliquam viam  
longam conferceris, quam nobis quoque ingrediendum sit,  
istuc, quod pervenisti, videre, quale sit. CAT. Faciam, ut  
potero, Læli. Sæpe enim intertui querelis meorum aqua-  
lium (PARES autem cum paribus, veteri proverbio, facili-  
mè congregantur) 6 qua C. Salinator quz Sp. Albinus, ho-  
mines consulares, nocti serè æquales, deplorate solebant,  
tum quod voluntatibus carerent, sine quibus viam nullam  
puta-

Usus est heic iterum Gulielmus libro Mauriciano ac Fabriciano:  
accessit Celberdenis, olim Abbatie in Frisia quem habet à Su-  
fido Petrejo. Quartus fuit Metalis Metellis: quintus erat bibliotheca  
et Catholicanorum Coloniae. sexens Victor norm. Parisiensem.  
Sed & adh[er]bit, codicem collatum a Francilio Martinio. Ego Palati-  
nos duos eces consulere lati habui. omnes exutere, operæ fuisse in-  
finie.

1. Plenus fidei. Sic omnes libri vesti probataque Gifanis ad Lucre-  
tium. ut sit versus *metab. 3. 10. 10.* alijs fide plenus, aut fidei plenus.

2. Ad te conferbere. Sic omnes missam Palatini, aliorumque vul-  
go scribentes.

3. Ne parum esset auctoritas.) Maur. Celberd. ac S. Vict. codd. perum  
enim esset auctor, quod ut venustus perplaebat Gulielm. ego alteri ad-  
h[er]bit, & quo stant & Pal. aliorumque membranæ omnes.

4. Quam us adipsicuntur. Versus hos esse, leviter à M. Tullio immu-  
taros, acutè jam olim videt Scaliger ad Varronem. Gulielm propius ad  
libros eos ita scriberet:

Quam us adipsicuntur omnes sprant: eandem item  
Ad ipsos accusat, sancit inconstans  
Studiaq[ue] & p[ro]p[ri]etas.

5. Bene descriptum. Et Metelli libro restituit Gulielmus *descriptus*  
addito: descripte est suum cuique, & diversa diversis adscr[ibe]re. pro  
hoc verbo penè ubique subit totum, descripte: quod longè aliud es-  
ita dignare, diffinire, alia palam corrupta in libris.

6. Qua C. Salinator, &c. Sic primitas eius, neque aliter Victor. mos  
nunquam Gulielmiss collaudando haec admirandi notam, alii volga-  
runt, quas, quidam quen.

putare: etum quod spernerentur ab iis, à quibus essent collati soliti qui mihi non id videbantur accusare quod esset accusandum. nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usi evenirent, reliquaque omnibus majoribus natu: quorum ego multorum cognovi senectutem sine querela: qui se à libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferent, nec à suis despicerentur: sed omnium istiusmodi querelarum in moribus est culpa, non in aetate. moderati enim, & nec difficiles, nec inhumani senes: tolerabilius agunt senectutem. IMPORTUNITAS autem, & inhumani: tuta omni zati molesta est. LÆL. Est, ut dicas, Cato. sed fortasse dixerit quispiam, tibi propter opes, & copias, & dignitatem tuam, tolerabiliorem senectutem videri: id au: tem non posse multis contingere. CATO. Est istuc quidem, Læli, aliquid; sed nequaquam in illo sunt omnia: ut Thes: mistocles fuit Scriphio cuidam in iugro respondisse, cum ille dixisset, non eum sua, sed pars gloria splendorum affectum: Ne hec, inquit, ergo Scriphius esset, nobilis: nec usi Atheniensis esset, clarus unquam fuisse. quod eodem modo de senectute potest dici. NEQ; enim in summa inopia levius esse senectus potest, non sapienti quidem: nec insipienti etiam in summa copia non gravis. APTISSIMA: omnia sunt, Scipio, & Læli, arna senectutis, artes, exercitationesque virtutum: quae in omni aetate cultae, cum molitus, diuque vixeris mirificos effecerunt fructus, non solum quia numquam deserunt, ne in extremo quidem tempore aetatis, (quamquem id maximum est) verum etiam quia CONSCIENTIA bene acta virte, multorumque beneficiorum recordatio, jucundissima est. Ego Q. Maximus, eum, qui Tarentum recepit, adolescens ita dilexi senem, ut equaliter. erat enim in illo viro comitate condigivatis: ne & senectus mores mutaverat. quamquam eum colere coepi non admodum grandem natu, sed tam: jam aetate proiectum, 4 anno enim post, consul primum fuit, quam ego natus sum: cumque ex quartum consule adolescentulus miles profectus sum ad Capuam, quintus, anno 5 postad Tarentum quæstorum deinde editio, quadriennio post factus sum prætor: quem magistratum gessi consulibus Tuditano, & Cethego. cum quidem ille admodum senex, suos legis Cinciae de donis, & muneribus fuit. Hie & BELLA gerebat, ut adolescens, cum plane grandis

esset: & Annibalem juveniliter exultantem & patientia sua molliebat: de quo præclare familiaris noster Ennius: Unus quis nobis cunctando restituit rem.  
Non ponebat enim rumores ante salutem.  
Ergo postea, magisque viri nunc gloria clares.  
Tarentum vero qua vigilantia, quo confilio recipit? cum quidem, me audiente, Salinatori & qui, amissio oppido, & fugerat in arcem, glorianti, atque ita dicenti: Mea opera, Q. Fabi, Tarentum recipisti: Certe, inquit ridens: nam, nisi tu amissis, numquam recipiesset. Nec verò in armis præstantior, quam in toga: qui confulterum, & Sp. Catilino collega quiescente, C. Flaminio tribuno pl. quoad potuit, restitut, agrum Picenum, & Gallicum vititum contra senatus auctoritatem dividendi: augurque cum esset, dicere ausus est, OPTIMIS auspiciis ea geri, qua pro rcp. salutis genuitur: qua contra temp. ferrenus contra auspiciis fertur. Multa in eo viro præclaras cognovit: sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem M. filii tulit, clari viri, & consularis, est in manibus laudator: quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus? Nec verò ille in NLU & modo, atque in oculis civium magnus: sed intus, domique præstantior, qui sermo? qua præcepta? quanta notitia antiquitatis? & qui scientia juris auguri? multæ etiam, ut in homine Romano litteræ. omnia memoria te: nebat, non domestica solum, sed etiam externa bella: cujus sermones ita tum cupide fruebar, quasi jam divinatem id, quod evenit, illo exstincto, fore unde discere neminem. Quorum igitur hæc iam multa de Maximo? quia profectio videtur, NEFAS esse dictu, miseram fuisse talen senectutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones, aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestreis, navaleisve pugnas, ut bella à se getta, & triumphoque recordentur, est etiam quiete, & puræ, & eleganter actæ aetatis placida, ac lenis senectus: qualem accepimus Platonis, qui uno, & octogesimo anno scribens mortuus est, qualem Iocratidis, qui cum librum, qui Panathænacius inscribitur, & i quarto & nonagessimo anno scripsisse dicitur, visisque quinque: nium postea: cuius magister Leontinus Gorgias: centum & septem complevit annos: neque unquam in suo studio, atque opere cessavit. qui, cum ex eo quæretur, cur tam: diu vellet esse in vita? Nihil habeo, inquit, quod incutere

senes

1. Estimabili usi evenirent, &c.) Palatinus unus praefect, eadem emin: mili: & auctor, reliquaque majoribus u.s. neque locatio illa temeraria.

2. Omni aetati.) Malebat Gulielmus, usus aliquot codd. suorum, & aetatu refert in Palatinis & codd. omnibus, neque quid in eo.

3. Si ergo Scriphius esset, nobilis.) Alter Palatinus, non agnoscerit illa si ipso vero sibi collantur: auctoritate fuit etiam pauli post, certum nobilis, non existat, in Palli, aut aliis membranis a Gulielmo ex: cits, sed quibus aut in nobilibus, quod ei non dicitur; præcū: præ: tre, & quam Carberdensis libri scripturam marginali: Non enim in summa iusta non levius esse fuisse potest; sapienti quidem & nec insipienti in summa ipsius non gravis. Atropugnat huic sententia Plato aetate, scio, inquit, sed tamen vide, ne Cato & Seneca, & in rebus Graecis, quæ sero artiget, voluntate & commodo Cicero non halucinetur memoria, certe idem in Læris fierentibus, & Pelia recens, ufo etiæ evenisse negati non potest: & unde alias in omnibus omnibus, non scriptis modo, sed etiam antehanc pervertent: omnia licentiam, impremis cō: dicens, & vero Pall. secundus disserit habet, fures vel fugebat, primus enim, fugebat, fuisse in arcem dictum vult: ut infra a. in portum fuisse, sed nihil tamen muco.

4. Post illud Gulielme claram, quemadmodum & apud Platonom ubi: hæc sententia effertur, est, δομέσεις, apud Plutarchum γένεσις. Quod: inquit Gulielmus putabas, Scriphius esset, nec usi Atheniensis clara: usus, cui subscrivo.

5. Quo omni potest fuisse primus fuisse, & quoniam ego natus sum.) Sic tres Pall. & tres Gulielmiani, neque alter editio Victorianæ, recentius ne: & antiquius publicari: & polygamam principalem fuisse & contra ethnoiologam, ut egestate ostendit Vincentius. Contraenam Variationem lectio: rum libro cap. 24. & ante ipsum Carolus Langius, habet tamen altera: scriptura suis rationes, quas persequitur Pighies noster in Falsis suis

5. Post ad Tarentum Questor, deinde Altilia, quadrienni: post fuisse sum: praetor: quem magistratum, &c.) Pighius, anno DCLIX. emendandum putabat, post ad Tarentum? Quæstori deinde quadrienni: post fuisse sum quoniam magistratum, &c. exclusis illo Altilia & Praetor. Putaneus adhuc & Lan: gian & corrector, ad Tarentum: Questor, quem magistratum gessi, &c. era: fuisse illi, deinde Altilia quad, post fuisse sum praetor: quæ quidem in unius ve: teris codicis quem videt Putaneus, contextu non sunt, sed ad oram po: stea alia manu adscripta à studio, ut opinatur, qui ceteros Catonis magistratus indicare vellit.

6. Patiens facilius.) Longius militibat ex uno libro, & quod non displicet: sed vulgariam lectionem loco non movi obconuenientem codicum, & locum T. Livi. III. Histor. Propalam abridit ire cupiditas non auctor, sed auctor, qui multi & impetu aggredieruntur. Agnoscit & multe: bat Nonius. Siecus & Accius Telepho mons dicitur multe mire, quod factus infringat & rotundat mole ina: Remque nisi propter narem in fagum stendat, subter faxa ad larum quā mons mare delubet. Guliel: mius.

7. Fugebat in arcem.) Rescribit Gulielmus, fures in arcem, ex miss: duebus. & vero Pall. secundus disserit habet, fures vel fugebat, primus enim, fugebat, fuisse in arcem dictum vult: ut infra a. in portum fuisse, sed nihil tamen muco.

8. Sp. Carvilio collega quiscent, C. Flaminio, &c. dividenti.) Pighius d: loco hoc ita putat supplex ex Charisio: & quiscent, C. Carvilio & C. Flaminio, &c. dividuntur, quo ipso tacite declaratur cur Sp. quiscentis felices con: sanguineo aut gentili adversaretur.

9. Quæ scientia juris arguit?) Pall. tres delituantur vocula princ: pe, firmans ramen vocem ultimam, nam editiones alii, etiam Victo: ri, augurandi.

10. Triumphi queque recordantur.) Pall. trias, & triumphus recordantur.

11. Quæc & nonagessimo annis scripsi dicitur.) Pall. pr. & dico Guliel: manis scripsi si die, non male, pamipsem: Socrates hoc de se non semel auctor.

*Concluimus. Praeclarum responsum & docto homine dignum.  
Ius enim vita insipientes & suam culpat, in senectutem  
conferunt: quod non faciebat is, cuius modò mentionem  
fecit Ennius;*

*Eicu fortis equus, i spatio qui sapo supremo  
Vicit Olympia, nunc senio confutu' quietis.*

*Equi fortis, & vitoriis senectuti comparat suam; quem  
quidem probe meminisse potestis. Anno exiit undevi-  
tudo post ejus mortem, hi consules, T. Flavinius, &  
M. Acilius facti sunt: ille autem Scipio & Philippo ite-  
rum consulibus, mortuus est: cum ego quidem v. &  
x. annos natus, legem Voconiam voce magni, & bonis  
litteribus suscissim. Annos LXX natus (tui enim vixit  
Ennius) ita serebat duo, que maxima putauerore, pau-  
peritate, & senectutem, & ut eis penè delectari vide-  
tur. Etenim, cum contemplor animo; reperio quatuor  
causas, cur senectus misera videatur: unam, quo avocet  
si rebus gerendis; alteram, quod corpus faciat infirmum: ter-  
tiam, quod preces omib[us] ferat voluptatis: quartam, quod  
haud procul absit à morte. Earum si placet, caularum & qua-  
nta, quamque si justa unaqueque, videamus. A rebus ge-  
randis sevulus & absit[ur]! Quibus? an iis, que geruntur ju-  
ventute & viribus? Nullane igitur a s sunt teniles, quæ  
vel infirmis corporibus, animo tamen admittentur?  
Nihil ergo agebat Q. Maximus? nihil L. Paullus, pater  
eius, Scipio, ficer optimi viri, filii mei? ceteri senes, Fa-  
bii, Curi Coruncanus, cum temp[or]is consilio & auctorita-  
te defendebant, nihil agebant? Ad App. Claudiis senecu-  
tem accedebat etiam, ut cœcus esset: tamen is, cum senten-  
cia senatus inclinatus ad pacem, & fedus faciendum  
cum Pyrrho non dubitavit dicere illa, que verbis perle-  
cutus est Ennius:*

*Quo vobis mentes, recta qua stare solebant*

*Antebac, & dementes sese flexere via?*

*Ceteraque gravissime: notum enim vobis catmen est: &*

tamen ipsius Appii exstat oratio, atq[ue] hanc ille egit sepe & decem annos post alterum consulatum, cum inter duos consulatus 9 anni decem interfuerint, censorque ante consulatum superiorum fuisset. Ex quo intelligitur, Pyrrhi bello grande sanè fuisse: & tamen sic à patribus acceptimus. Nihil igitur afferunt, qui in re gerenda versati tene-  
ctu[m] negant, similesque sunt, ut, si qui gubernatores in  
navigando agere nolunt dicant, cū malii malos scandant, alii  
per fortos current, alii sentinam exhauriant: ille autem clau-  
vant tenens sedeat in puppi quietus, & non faciat ea, quæ  
juvnes, at ve[st]o multo majora, & meliora facit. Non  
vitibus, aut velocitatibus, aut celeritate corporum res  
mag[n]ae geruntur: & sed consilio, auctoritate, sententia: quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectut[em]  
solet, nisi forte ego vobis, qui & miles, & tribunus, &  
legatus, & consul versatus sum in vario genere bellorum,  
cellare nunc videor, cū bella non gerio. At senatu[m], quæ  
fuerit gerendu[m], & prescribo, & quomodo: Karthagini male  
jam diu cogitanti, belum multo ante denuntio: de qua re-  
verxi non ante desinam, quam illam excusat esse cognove-  
ro, quam palman utinam dii immortales tibi, Scipio, re-  
seruent, ut avi reliquias perseguare; & cujus à morte hic  
terius, & tricesimum est annus: sed M B M O R I A M illius  
vixi expiunt omnes anni coniecture. Anno ante me  
censorem mortuus est, novem annis post meum consulatum,  
cum consilium iterum me consule, creatus esset. Num  
igitur, si ad centesimum annum vivissem, senectus eum fug-  
poeniteret? & nec enim excursione, nec salu, nec eminu[m]  
bastis, aut communis gladiis uteretur: sed consilio, ra-  
tione, sententia, que nisi essent in senibus, non sum-  
mum consilium magiores nostri appellarentur. Apud  
Lacedamonios quidem ii, qui amplissimum magistratum  
gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur: & senes. Quod si le-  
gente, aut audire voletis externa, maximas resp[on]sas ab adolescentiis  
labefactas, & senibus sufficietas, & restitutas reperiatis.

Cede

1. Spacio qui sepe supremo Vicit Olympia. Non ita absurdum videtur scri-  
ptura Palatini primi, in quo, qui sepe supremo Vincit Olympia, & verò  
illud vicit res ut adhuc in ead. ant quisnam.

2. Si tu penè dilectis videret. J. Fr. & Maur. ei, suis feliciter, ut ei  
geni dñe. Gulielmius: conjectura non absurdum.

3. Etiam cum contemplos auctio[n]e. Sic Gulelmius malebat, non com-  
plicat. Secundus H[ab]itorianus codicis scriptoram que & libris Baldoini  
confirmator, verbum angulare, eorum qui templo capti-  
qua vilis pertinet, circu[m] picunt, unde eleganter ad animi con-  
tentio[n]em transfluit Cicer[us] & heic, & in Tusculana prima: Sicut enim a  
ceteris si inveni nonnumquam habebit, ob eamque causam contemptu[m] di-  
sidentem amissimus, neque multo alter Plautus Pseudolo[go] de illi, quan-  
dam ergo m[od]i corde cōspicisti uicem, Malorum myrmam multaque aruanus da-  
dat. Videatur & Nezelius.

4. Quanta, quanto si justa uina, na[m]e p[ro]dicatur. Ausus sum mutata  
debet ostendere, que uita, que uincit, quantaque justa  
si usq[ue] uideamus; quod n[on] p[ro]p[ter]ale conspicere in Palatin, aut  
membranis. V[er]torius quid quod nostram feri peccatum Aldus Nepos  
affoverat ex parte in scriptis suis uideamus; idemque fatetur in Varis  
suis Coartatu[m] suis tribos, nisi quod ibidem, quaque  
fatetur.

5. Absit[ur]! quia in iis qua geruntur juventute. J. Pal. sec. oblitera-  
bitur. & quibus? ha[bit]u[m] que geruntur, quod non displicerit. Guliel-  
mianus malebat: absit[ur]! quibus? in iis qua in juventute geruntur; quod  
gratia Pal. tertio, Maur. & Martin. neque alter edidit. V[er]torius, re-  
periens in novem mil. Aldus: addit tamen aia novem exemplaria  
reponit in coniunctionem. Camerarius etiam sua editione exclu-  
dit certerique.

6. E[st] faciendum cum Pyrrho. Palatini tres cum Pyrrho fedueque  
faciendum: que scriptura fane temeraria non est an vox faciendum ma-  
giavit à glossa fuitque cantum? fedueque cum Pyrrho.

7. Quod n[on] debet meritis. Pall. pr. sec. n[on] s[ed] oratione minus invidiosa.  
Sedem etiam, ut & tertius, supra habeant, proficiens, et Ennius, non  
proficiens.

8. Dementes sese flexere via! Lecke o communis, dementes sese flexere via-  
mo, pro qua mire pugnat Suffridus Petreius, at Gulielmianus proclivior  
sit in alteram nostram reportam in Lambinius plerisque & duobus  
suis ipsi song mendi, hic: fuerat alim ager ex eo q[uod] mente dementis,  
sese crevit: inde cum evanuerit litera ultima, ob candens in sequenti

voce p[ro]mam; boni correctores verbis constituendi, ex cogitaru[m]  
iustu[m], cuius vel[ut] g[ra]m[mat]icum nullum in liber illius, præter Erphuendis;  
quos non a sculto, neque enim Linnum est, r[ati]na, si scilicet, sed  
principiis a via flexione pro def. literis, pro obv[er]v[atione]s, mulierum neg[lig]e  
opus mutatione in vias, etiam si juventate libet, neque illis invitis o-  
mnibus, per d[omi]n[u]m eius ardor omnis in crepans Appii, tunc Gulielmianus.  
At ego ponus arbitrio radiculū, & a quo est interpretatio aequa erat  
r[ati]na, que vox fane in xi mil Aldi Nepotis, atque in altero Palatino  
in quo tamē, dementem.

9. An d[omi]n[u]m interfuerint. Misi, plerique interfuerint, cui & adseri-  
tio Pal. pr. & tert. sed melius forsan secundus in quo tantum, anno  
decim fuissest.

10. Non faciat ea que geruntur. Arverni multa majora, & meliora facit.  
Langue mihi videat vis argumenta, hac verborum pronuntiatione,  
qui roboris multum accederet, si mutata interpretatione leg[itur] retur  
quiesce. Non faciat ea que geruntur? ad r[ati]na multa majora, & meliora facit.  
Et quod editio Aldi Manutii Nepotis.

11. Sed cōfusus, autoritate, frumentis. Pal. sec. sciencia, de quo vide-  
rint alii: nam mihi sane est vox hec absurdam minime videatur, quam-  
vis sine huic capitulo recurrat, conflatio[n]e, sensu[n]to.

12. Preficitur & quodam: Carthagini mali fan diu cōsigilanti, bellum  
multante denunciavit. Sic Vichor. Gelberd. & Metelli cod ces, vulga-  
tis, incepti, praep[ar]ati; & quodam: Carthagini mali fan cōsigilanti bellum infe-  
runt, multa ante denunciavit, nam illud inferunt exultar plerique lib[er]is  
se, neque agnoscent Palatin, sec. idem tamē habet, & quodam: Carthagini  
mali fan diu cōsigilanti, bellum multa ante denunciavit. Palat. tert. ha-  
bet, & quodam: Carthagini mali fan diu cōsigilanti, resplent, multa ante de-  
nunciavit, non bene: nam multo ante, inquit, Carthagini se denunciare  
bellum, quod Orationibus suis semper pro sententia adiacebat: Hos  
PLATARCHUS: ET KARTHAGINEM DELENDAM. auctor in vita ejus

13. Cujus à m[od]eris tunc hic & r[ati]na est annus. Sic feret omnes edda-  
p[er]ter Aldi Nepotis; in quā, sexta hic, &c. idem tamē canit d[omi]n[u]m p[ro]fici-  
torem, viginti aliquot membranas suas servare alteram scripturam.  
Vincen[ti]us Conarensis repositum in, quintu[m]bie, &c. & quidem tri-  
bus mil idem consular[is] Variarum lectio[n]um cap. 24, nam Pall. no-  
fiti. & Gulielmianus: confitit cum vulgaris. Pighius in Falsis anno  
Vrbis DLXVIII. mallet quare.

14. Nec entrecu[m]p[er]e. Nihil moveo sed malim, denunti. Recur-  
sione enim & deservit, in exercitio[n]is iustis propriis.

3. S[ecundu]s

SEU DE SENECTUTE.

Cedo, qui vestram respiciunt amissam tam ciò  
Si enim percomitantur, ut est in Navigi poëta Indo, re  
spondent & alia, & hac in primis:

2. Proventabant oratores novi iusti, adolescentuli.

TEMERITAS est videlicet florentis aetas; & prudentia, senectus. At memoria ruminata, credo, nili cum exercitas, aut si sis natura tardior. Themistocles omnium ci-vium nomina perceperat, num igitur cencetis eum, cum ex parte processisset, qui Aristides esset, Ly simachum salutare solvit? Evidem non modo eos novi, qui sunt: sed eorum patres etiam, & avos. nec sepultra legens vereor, (quod ait) ne memoriā perdam: his enim ipsi legendis redeo in memoria mortuorum. nec vero quemquam lenum audi oblitum, quo loco thesaurum obuiisset, omnia, que curant, meminerunt: vadimonia constituta: qui fisi, quibus ipsi debeat. Quid jurisconsulti? quid pontifices? quid augures? quid philosophi senes? quam multa memincent? M A N E N T ingenia senibus, modo permaneat studium, & industria: nec ea solum in claris & honoris virtutis, sed in vita etiam privata, & quieta. Sophocles ad summam senectutem tragicas fecit: quod propter studium cum rem familiarē negligere videtur, a filiis in iudicium vocatus est: ut, quemadmodum nostro more & A L R M gerentibus patribus bonis interdici solet: sic illos, quasi desipientes, à te familiari removerent judices. Tam senex dicitur eam fabulam, quam in manus habebat, & proxime scriperat, Oedipum Colovum accusans iudicibus, quæsi sique, num illud carmen despiciens videretur, quo recitato, lententiis judicum est liberatus. Num igitur hunc, num Homerum, num Hesiodum, num Simonidem, num Stesichorum, num, quos ante dixi, Socrates, Gongiam, num philosophorum principes, Pythagoram, Democritum, num Platonem, num Socratem, num postea Zenonem, Cleanthem, aut eum, quem vose-dum Romæ vidistis, Diogenem Stoicum, coegerit in suis studiis obmutescere senectus? & an in omnibus illis studiis agitatio, vita æqualis fuit? Agit, ut ista divina studia omittamus, possum nominare ex agro Sabino rusticos Romanos, & familias meos, quibus absentibus, nonquam scire illa in agro majora opera sunt, non serenam, non percipiendis, non condendis fructibus, quamquam in illis minus hoc mitum. N E M O enim est tam se-ter, qui se an unum non potest posse vivere: sed idem labo-rari in eis, quae scilicet nihil omnino ad se pertinere.

Sicut arctes, quæ alter scilicet profut,

vestitutus noster in Synephebis. Nec verò dubitet agricultor, quamvis senex, querenti, cui serat, respondere: Ditis immortalibus, qui me non accipere modo bas a majoribus voluerunt, sciam possum predere. Melius Cæcilius de sene alteri seculo prospicente, quam illius, idem:

Ad polsenfus, si nibil quidquam aliud viti

Apparet tecum, cum advenis: uolum id faciat,

Quodcumq; uerendo, multa, quæ non vole, videt.

Et multa fortasse, quæ vult: atque in ea quidem, quæ non vult, faze etiam adolescentia incurrit. Illud verò idem Cæci-lus vitiolius:

Tum ergo dem in senectute hoc de peiori miserrimum,  
Senire ex astate effe ex odiosum altera.

Jucundum potius, quam odiosum, ut enim ADOLESCENTIBUS bona inde præditis sapientes senes delectantur, leviorque sit eorum senectus, qui à juventute coluntur, & diliguntur: sic adolescentes senum præceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducentur. nec minus intelligo me vobis, quam vos mihi esse jucundos. Sed videtis, ut senectus non modo languida, atque iners non sit, verum etiam sit operosa, & semper agens aliquid, & molens; tæle scilicet, quale, cujusque studium in superiori vita fuit. Quid, quod etiam adiscunt aliquid? ut Solonem versibus gloriante videamus, 7 qui se quotidie aliquid addiscit, senem fieri dicit: ut ego feci, qui Græcas litteras senes dñici, quas quidem sic avide attipui, quasi diu turnam sum expiere cupiens, ut ea ipsa mihi nota essent, quibus me nunc exemplis uti videatis. quodcum fecisse Socratem in fidibus auditem, vellem euidem & illud: (discibant enim fidibus antiqui) sed in litteris certè elaboravi. Nec nunc quidem viris desiderio adolescentis, (is enim erat locus alter de viris senectutis) non plus, quam adolescentis tauri, aut elephanti desiderabam. 8. Q U O D E S T, E O D E C E P T U T I:  
& Q U O D Q U I D A G A S, A G E R E P R O N I R I B U S. Quæ enim vox potest esse contemtor, quam Milonis Crotontiæ qui, cum jam senex esset, athletasque se in circulo exercentes videret, adspexisse lacertos suos dicitur, illachrymansque dixisse. At hi quidem jam meritis sunt. Non vero tam iti, quæ tu ipse, nugator, neque enim ex te unquam es nobilitatus, sed ex latertibus & lacertis tuis. Nihil sext. & ilius tale, nihil multis annis antè T. Coruncanus: nihil modo P. Crassus; à quibus iura civibus prescribabantur: quorum usque ad extreum spiritum est provecta prudentia. O R A T O R, metuo, ne langueat senectus, est enim munus eius non ingenii solum, sed latitudinis etiam, & virtutis. Omnino canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute: quod e quidem adhuc non amisi: & videtis annos: sed tamen est decorus sermo senis, quietus, & remissus: 9 facitque per se ipsa sibi audientiam difetti senis, comita & mitis oratio, quod si ipse exsequitur queas, possit tamen Scipioni præcipere. & Lælio. Quis enim est jucundius senectute, stipata studiis juventutis? An ne eas quidem viris senectuti relinqueremus, ut adolescentes doceat, instituat, ad omne officiū munus instruat? quo quidem opere quid potest esse præclatius? Mibi verò Cn. & P. Scipiones, & avi tui duo, L. & milius, & P. Africanus comitatu nobilium juvenum fortunati videbantur, ne ulli bonarum artium magistrorum beati parandi, quamvis consenserint vites, atque defecerint, eti illa ipsa effectio virtutum, adolescentes virtutis efficiunt lapius, quæ in senectute. libidinosa etenim, & intemperans adolescentes efficiunt corpus tradit senectuti. Cymus quidem apud Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negat se unquam sensisse, senectutem suam imbecillorem factam, quam adolescentia fuisse. Ego L. Metellum memini puer, (qui cum quadriennio post alterū consulatum pontifex maxi-

P P P mus

1. Vt etiam percomitantur. Ita omnes libri, ait Langius, quibus consentantur Aldini, Gulielmiani, & Palatini. intellige. 2. Ηγετης. Non ut publicari recentius percutianus: nam & antiquiores sunt, à nostra scriptura.

3. Poterant oratores. Sic scriptis ē libro Celberdensi Gulielmius, nequacuisse Pal. lec. haec tenus tamens, ut & alcerum admiserit, prætermissus quod in ceteris vulgaris, nisi Lambrianis; qui Prorebantur ad meus alibi, &c. ē veteri libro Rhenani.

4. Prudentia senectutis. Ita omnes omnium libri, & mirum habent receptionem non sive, manifeste enim capratum à Cicerone sive aetate & aetate vulgari, senectutis.

5. Nam Homerum, num Hesiodum. Retraxi ex alio loco Homerum & primore poetarum collocavi, ē fide Celberdensis, eorumque quos excusit Aldus Nepos.

6. An in omnibus ius. Sic plures Aldini & Gulielmiani nisi quod adhuc refecit vocalum ius codex S. Victoris, vulgati, an uero in omnibus quomodo neque Palli.

7. Qui se quotidie aliquid adolescentem senem fieri dicit. Nihil discideret senectutem, si verba illibet truncarentur capite ac canda, hoc est, auferre ut & vox prima & ultima.

8. Quid est, es uti decet. Sic editio Victoris, sic omnes sive miss. non ut vulgaris, quod enim hamini naturaliter infirmum est, es ut decimus voces minor non exclusiva suo Cicerone Camerat, fuit postea Aldus Nepos.

9. Facitque per se ipsa sibi audientiam. Subodorot antiqui poete vero sus duos, tres, sub his & adiutis vocib; ordinandi rat; onem, non video.

mus factas esset, viginti & duos annos ei sacerdotio præfuit; ita bonis esse viribus extremo tempore ætatis, ut adolescentiam non requireret. Nihil necesse est mihi de me ipso dicere: quiaquam est id quidem senile, ætati que nostra conceditur Videtisne, ut apud Homerum sapientum Nestor de virtutibus suis prædicet? & tertiam enim jam ætatem hominum vivebat: nec erat ei verendum, ne vera de le prædicans, nimis videbatur aut insolens, aut loquax. etenim ( ut ait Homerus ) ex eius lingua molle dulcior fuisse oratio: quam ad suavitatem nullis egebat corporis viribus! & tamen dux ille Græcia & nusquam optar, ut Ajacis similes habeat decem, at ut Nestor: quod si acciderit, non dubitat, quin brevi Troja sit peritura. Sed redeo ad me, quartum annum ago & octogesimum: equidem posse vellem idem gloriarri, quod Cyrus: sed tamen hoc quo dicere, non me quidem illi esse viribus, quibus aut miles bello Punico, aut quatuor codem bello, aut consul in Hispania fuerim, aut quadriennio post, & cum tribunus militaris depugnavi apud Thermopylas, M. Acilio Glabrone consule: sed tamen ( ut vos videtis ) non planè me eneravit, nec affixis senectus: non curia viteis meas desiderat, non Rostra, non amici, non clientes, non hospites. nec enim unquam sum afflensus veteri illi, laudatoque proverbio, quod monet, matrè fieri senem, si dū velis esse senex. Ego vero me minus diu senem esse mallem, quam esse senematè, quam esse. Itaque nemo adhuc convenire, me velut, cui fuerim occupatus. At minus habeo virium, quam vestrum utervis. Nec vos quidem T. Pontii Centurionis vires habetis. num idcirco est ille præstantior? MODERATIO modè virium adsit, & tantum, quantum potest quisque, nitatur; & nam ille non magno defiderio tenetur virium. Olympia per stadium ingressus esse Milo dicitur, & cum humeris lusitineret boyem vivum. utrum igitur has corporis, an Pythagoræ tibi malis vites ingenii dari? & denique isto bono utate, dum adsit: cum absit, ne requiras. nisi forte adolescentiam pueritiam, paulum ætate progesisti adolescentiam debent requirere. Cur sus est certus ætatis, & una via naturæ, easque simplex: & suaque cuique parti ætatis, tempestivitas est data; & ut & infirmitas puerorum, & ferocitas juvencum. & gravitas

jam constantis ætatis; & senectutis maturitas naturale quiddam habeat, quod suo tempore percipi debeat. Arbitror te audire, Scipio, hospes tuus avitus Malinissa quæ faciat hodie, nonaginta annos natus: cum ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non adscendere: cum equo, ex equo non descendere; nullo imbre, nullo frigore adduci, ut capite operto sit: summa in ea esse corporis licetatem: itaque exsequi omnia regis officia, & munera. PROTEST igitur exercitatio, & temperantia etiam in tenebris conservare aliquid pristini roboris. 11 Non sunt in senectute vires? ne postulantur quidem vires à senectute. ergo & legibus & institutis vacat atas nostra munieribus iis, quos non possunt sine viribus sustinerti. itaque non modo quod non possimus, sed ne quantum possumus quidem, cogimur. At ita multis sunt imbecilli senes, ut nullum offici, aut omnino vita manus exequi possint. At id quidem non proprium senectutis est vitium, sed communè valetudinis. Quam fuit imbecillus P. Africani filius is, qui te adoprativit quam tenui, aut nulla potius valetudine? quod ni ita fuisse, alterum ille existisset lumen civitatis, ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberior accesserat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt aliquando, cum ne id quidem adolescentes effugere possint? RESTENDUM, Læli, & Scipio, senectuti est, ejusque vita diligentia compensanda sunt. Pugnandum, tamquam contra morbum, sic contra senectutem. Habenda ratio valetudinis: utendum exercitationibus modicis, tantum cibi, & potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero CORPORI soli subveniendum est, sed menti, atque animo multo magis, nam hæc quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, extinguuntur senectute. & CORPORI quidem & defatigatione, & exercitatione ingravescunt: animi autem exercitando levantur, nam quos ait Cæcilius: --- comicos stulos senes: hos significat credulos, obliviosos, disolutos: quæ vita sunt non senectutis, sed inertis, ignava, somniciose senectutis: ut PETULANTIA, ut libido, magis est adolescentium, quam senum: nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum: sic ita senilis stoutia ( quæ deliratio appellari solet ) senum levium est, non omnium. Quatuor robustos filios,

1. Nestor de virtutibus suis. ) Alius ad Orationem Catonis, inferens De Virtutibus suis, in Toerum: quæ multa huc translatæ à Cicerone, ex reliquis, quas conservarunt Grammatici, coll. grec est. Catonis jactantiam & Plutarchus notat: & Cicerio, dum agit propter personam servit, ostentat. sed hoc loco dissimilans exemplo simili Nestoris excusat. Non insisto Cantero, compiciens viribus. Lambinum r. deo, magnifice se jactantem in televisima; viris pro viris corporis uteri, quod meritis pueri si merent, merito viris variantur. Gulielmisi.

2. Tertiam enim jam etiam heminum vidibas.) Vulgo dixerat, sed contra Pal. omniesque codic. missus excessit Contarens: quid sic quoque editi à Petro Victorio, à Camerario, ab Aldo Nepote. adeo ut virorum sit homines quosdam inventis frugib[us] bussidre ad glandem.

3. Nolam sparsa.) Apud Homerum scilicet. & sic missi Gulielm. ani & Pal. sec. tert. vulgo, nunquam, male.

4. Tribus militaris.) Revocavi lectionem exoletam, quæ & in primis edd. & in Victoria, recentiores enim tribus mil. quod ferme misum signat, antiquæ alteram; quomodo & apud Plautum tribus raptarunt. & hinc r. bonus confundante, inquit Gulielmisi.

5. De solitu, cui fuerim occupatus.) Ita Langianus, & Pal. tert. nam sec. de solitu qui fuerit, respexit ad illud Plauti Mercator: Ne sum interparus unquam amico sperare dare, vulgata, me valui quin, à sensu Catonis alia, & certa fala est; cum mox rem: siones suas commemoratoris sit, nec recte Aldus & Lambinus, me solitu quin, &c.

6. Ne ille non magis defiderit tenetior viris.) Sic edd. quidem posteriores; verum priores annorum centum; nec ille magis sine negativa; quæ & abest Pal. duobus, quorum primum ne ille magis, &c. sec. ut illi quidam magis restat ramen recepta in tertio.

7. Cum bueris sufficiens boem virum. Varum.) In possessionem suam ne posuilectione pri sciam, confirmatam plerisque missi exemplaribus, etiam Pal. sec. alia edd. quidam hanc vocem virum, habet sám tamen Victoria.

8. Denique isto bene usare dum adspic. &c.) Pal. pr. sec. nere. Gulielmios ea tota voce neglegunt, & refutuebat, denique si beas dum adspic. gaudem: ex Hitoriano. venit enim quidem: sed unus testi mons qui stabitur, supponit potius capio & gaudet, quæ esse ipsorum quam scire, ac per elle plus aliupartis sententiam proverbialem.

9. Sicut euq[ue] pars ætatis impeditur, &c.) Vox matris exsistat quidem in Victoria, sed non etiam in primor. bus editionibus annorum centum, neque est in Pal. pr. tert. immo ne quidem in sec. qui ramen habet, pars a temp. quod probem sublato deinde, sibi data, quod mox inquitur. Gulielm. uses V. & Suffrid. missi. ubi erat persicata, divinitus pertinet.

10. Ut & infirmi ac. ) Nolam abire à Langianis, quod missi Gulielmianus, aut Pal. variarent, & ferre propenderent in lectionem quam proposuit. vulgata prins: Ut enim infirmi ac pueri non est, & ferentes juventum, & gratia tam jam confortatae, atque si finaliter, quando ramen esse imtribus sibi membranis testatus est Vinc. Contarens.

11. Non sunt in festinibus vires?) Ita Pal. sed absque interrogatio. at Gulielmii codic. nulli sic legunt. Metelli. Non sunt certi duo Neopat. quod potius Gulielmios apic coherere cum precedentibus malle ramen: Sed ne sunt in festinibus vires: ne petulantur quidem. & ge. &c. abieciunt & semelit vires, quæ sane si ablini nemo requira.

12. Sed communè radiuidine.) Sic omnes Gul. & Palat. idque præfuerunt in radiuidine Langianus, hoc quidem loco. hæc enim numquam non vitiosa, & corbus: illa cum imbecilla tantum.

13. Diligentia compensanda sunt.) Ita omnes Gulielmii codices, cuius m[is]te placeat quod edat Langius, compensanda sunt, qui licet non indicit an e[st] libris samp[er]t, sic tamen legi in Pal. primo & tert. testor, & que o[mn]iis suis idem prodidit Manutius Nepos.

14. Defatigatione & exercitatione.) Pal. sec. exercitatio defatigatione sine copula, ut supponit illud & exercitatione, quod non agnoscat Palat. tertios, esse interpretatum prius; unde nata lectio altera exercitatio defatigatione, quæ & in Pal. pr. & Victoria editione.

Gloss. quinque filias: tantum domum, tanta clientela. Appias regbat & senex, & cœcus. intentum enim animum tamquam arcum, habebat, nec languescens succumbebat senectuti. tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos: metuebant servi, verebantur liberi, etiam omnes habebant: vigebat in illa domo patrius mos, & disciplina. Ita enim senectus honesta est, si se ipsa defendit, si jus suum retinet, si nemini evançipata est, si usque ad exterritum spiritum dominatur in suos ut enim adolescentem, in quo senile aliquid: sic senem, in quo est adolescentis aliquid, probo: quod qui sequitur, corone senectus esse poterit, animo numquam erit. Septimus mihi Originum liber est in manibus: omnia antiquitatis monimenta colligo: causarum illustrium, qualcumque defendi, nunc qua in maximè conficio orationes: jus auctoritatis, pontificum, civile tracto: multum etiam Græcis literis utor: Pythagoreorumque more exercendæ memoriz gratia, QUID QUOQUE die dixerim, audierim, egerim, commemoro vesperi. Haec sunt exercitationes ingenii, hæc curcula mentis: in his desudans, atque elaborans, corporis virtus non magnopere desidero: ad aliam amicis: venio in senatum: & frequens, ultraque astio res multum, & diu cogitans, ea que in teoriam animi, non corporis viribus, quæ habeat nequit, tamen me lectorum oblectaret meus, ei ipsa cogitante, quæ jam agere non possem, sed ut possim, facit acta vita. & IMPERIUM enim in his studiis, laboribus: viventi non intelligitur, quando obrepatur senectus. Haec enim, sine sensu rerum senescit: nec subito frangitur: sed diutinatate extinguitur. Sequitur tertia vituperatio senectus, quod eam carere dicunt voluptatibus. O præclarum manus & artis, si quidem id auctor nobis, quod est in adolescentia virtutis summum! Accipite enim, optimi adolescentes, veterem orationem Architæ Tarentini, magni in primis, & præclaræ vii: quæ mihi tradita est, cum esset adolescentia Tarenti cum Q. Maximo. Nullam capitalorem possem, quam corporis voluptatem, hominibus dicebat à natura: cuius voluptatis avide libidines temere, & affermat at paucum incitarentur. Hinc patria proditiones, hinc remuny exponens, hinc cum hostibus & clandestina colloqua nasci: nullum denique seculi, nullum malum facinus est, ad quod felicissimum non libido: voluptatis impellere: supra vero, & adulera, & omnis tale flagitium & nullis aliis illecebris excita, nisi voluptatis. Cumque homini five natura, five quis deus nihil mente prefabilitus dedisset; hinc divino muneri, ac deo nihil esse tam inimicum, quam voluptatem. Nec enim illudine dominante temperanza locum esse; neque omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere. quod quo magis indulgi posset, figurare animo jubebat, tanta inuitatum aliquem

voluptate corporis, & quanta percipi posset maxima. nemini censebat fore dubium, quoniam tamdiu dum ita gauderes, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consegui posset, quocirca nihil esse tam detestabile, tamque peccatarum, quam voluptatem: si quidem ea, cum major esset, atque longior, omnia animi lumen extinguiret. Hac cum C. Pontio Samnitæ, patre eius, à quo, Caudino prælio Sp. Postumius, T. Ve-turius, consules, superati sunt, locutum Architam, Ne-archus Tarentinus, hospes noster, qui in amicitia populi Rom. permanferat, scilicet a majoribus natu accepisse dicebat, cum quidem ei sermoni interfueret Plato Atheniensis: quem Tarentum venisse, & L. Camillo, Appio Claudio consulibus reperio. Quorum hac? ut intelligatis, si voluptatibus alpernati ratione & sapientia non possemus, magnam habendam senectuti gratiam, quæ efficeret, ut id non liberet, quod non oportet. IMPEDIT enim con-silium voluptas, rationi inimica: ac mentis (ut dicam) & prestringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium. Invitus quidem feci, ut fortissimi vii T. Flaminini fratrem L. Flamininum è senatu ejicerem, septem annis post, quām conful fuisset: sed notandum putavi libidinem. Ille enim cum esset conful in Gallia, & exoratus in convivio à scorto est, ut securi feriret aliquem eorum, qui in vinculis essent damnati rei capitalis. hic Tito fratre suo censem, (qui proximus ante me fuerat) elapsus est mihi vero, & Flacco neutiquam probati potuit tam flagitiosa, & tam perdita libido, quæ cum probro privato coniungeret imperii dedecus. Sæpe audiui à majoribus natu qui se porrò pueros à senibus audisse dicebant, mirari solitum C. Fabricium, quod cum 10 apud regem Pyrrhum legatus esset, audiret à Thessalio Cinea, esse quandam Athenæ, qui se sapientem profiteretur: cumque dicere, omnia quæ faceremus, ad voluptatem esse referenda, quod ex eo audientes, M. Curium, & T. Coruncanum optare solitos, ut id Samnitibus, ipsique Pyrro persuaderetur: quo facilius vinci possent, cum se voluptatibus dedissent. Vixerat M. Curius cum P. Decio, qui quiuquennio ante eum consulem se pro rep. quarto consulatum devoverat. Norat eundem Fabricius, norat Coruncanus: qui cum ex sua vita, tum ex eius, quem dico, P. Decii facto, judicabant esse profecto aliquid natura pulchrum, atque præclarum, quod sua sponte patuerat, quodque spreta, & contemta voluptate optimus quisque sequeretur. Quotum igitur tam multa de voluptate? quia NON modò vituperatio nulla, sed etiam summa laus se-nectus est, quod ea voluptates nullas magnopere desiderat. caret epulis, exstructisque mensis, & frequentibus poculis? si caret ergo etiam vinolentia, & cruditate, & insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam

PPPPPP ejus

1. Si remini emancipata est. ] Pro hac lectione præter Lambinum a longe facili iuritus Animadversionis suis suis ad Symmachum & verbo sic quod Pal. pr. missi secundi s' am & cert. sunt à vulgato. manus: in quam magis etiam inclinare videbatur Gulielmus, lansd. in Ceremoni. loco XVI. Ep. ad Bentum: aut effici sui jura, an mancipari possit.

2. Fregunt, utriusque: adfere. ] Ita interpuscit Gulielm. print fureat, fregunt utriusque adfere. Numerum autem in ti in Senatum cogebantur, autcum abeunt licet, altero veniebant, neque aliter distinxit Pal. pr.

3. Claudianus quoque uafet. Attentum alii dicebant, quam vocem cum

Petro Victore obiecisti, quamvis extare in miscellaniis Controversi: aberat enim Palatinus tebus;

& omn. nō non rege ritat.

4. Nolu alia illecebra excisari, nisi voluptas. ] Membranæ Motelli enim aliis rebus illecebris, excisari nisi voluptas. antiquæ, rei illecebre, ut megalum, mulier Gallia, hec aeterno hofta. sed nihil muto Ita Gulielmo-

ego propter hanc diversitatem scripturae, sed porcius inclinem, ut supi-

cer illud in voluptatu, esse à glossa:

5. Quæ percipi posse maxima. ] Vnde percipi non est in Pal. secundo. & vero ejusmodi videbatur etiam Gulielmo, cœi pura, quamvis eam tegeret in mīli. suis omnibus.

6. L. Caecilius, Appio Claudio. ] Repofui Appio, ejusque Publicum, quinque polioribus edictis onibus irreperitur, contra Fallos Capitolinos, constans fierisque & primi & variis cœsos; qui tamen così perperam, L. Caecilius, nam alterum sepe in sex suis aliis Nepot. Consulatur

Pighios nostri bro. IV. Factorum: qui facti dum hodie pacis sunt in manus; & a nobis clarum faciunt convicium.

7. Non possumus. ] Sic Palat. & tres Contores antequamque alter Aldus Nepos. priores possumus aut possumus.

8. Praescribitur. ] Hand alter editiones anthonorum centum & amplius sequentes perfringit, novisimè perfringit, in quam ultimam propendebat et am Gulielminus: tanquam inventam in omnibus libris: quod tomen pronunciare valde lubet, est: quoniam in omnibus inspekteretur Pal. pr. tert. habet perfringit, sec. perfringit.

9. Exhortare inuenit ut afferit est. ] Cūm non offendere in Pal. sec. illa, a. c. so. est, ferme sulp. cor offensum dicitur inter piers. Ceterum Gulielmus hec introduxit, exhortatus est, ex libris scriptis & omnibus, non repugno: sed tamen imitari non habeo, cūm etiam sint exemplaria calamo exarata in quibus recte aliorum: & convenientia magis perfringit obnoxii, & quām exhortatus; dummodo tamen demus ita olim locutus est Latinæ scriptores.

10. Apud regem Pyrrhum. ] Dicitio regem non est in Pal. pr. neque eo opus fuerat.

11. Care ergo etiam vinolentia, & cruditate, & insomniis. ] Ergo etiam adiecit Gulielmus, & brevi oratione: ut necessaria adolescentiam & erga & Iustitiam sermones, & insomniis hec recte tuetur contra Lambini infamia. Suffridus noster. salutem certe est vñolentos traducere noctes insomniis, neque hoc quisquam aut scripsit aut expertus est.

I. Belo?

ejus blanditiis non facile obfusius (divinè enim Plato oscam malorum, voluptatem appellat, quod ea videlicet homines capiantur, ut hanc pices) quamquam immoderatis epulis carcat senectus, modicis tamen convivis delectari potest. C. Duillium, M. filium, qui Poenos classe prius devicerat, redeuentem a cena senem lèpe videbam pueri, et delectabatur crebro funali, & tibicine, quæ sibi nullo exemplo privatus sumserat. TANTU M' LENTIA dabat gloria. Sed quid ego alios? ad meipsum jam revertar. Primum habui semper sodales, sodalitates autem me quæsto re constituta sunt, sacris Idia Magua Matris acceptis. Epulabar igitur cum sodalibus omnino modicè, sed erat quidam fervor atavus: quo progradienti, omnia fient in dies mitiota, neq; enim ipsorum conviviorum delectationem voluptatibus corporis magis, quam cœtu amicorum, & sermonibus metiebas, bane enim mœjores nostri et accubitionem epularem amicorum, quia vita conjunctionem haberet, coniuvum nominarunt, melius quam Graci qui hoc idem tuum COMPOTATIONEM, tum CONCERNATIONEM vocant: ut quod in eo genere minimum est, id maxime probare videamus. Ego vero PROPTER sermonis delectationem tempestivis quoque convivis delector, nec cum sequilibus solū (qui pauci admodum restant) sed cum vestra etiam atate, arque vobiscum: habeoque senectutem magnam gratiam, que mihi sermonis aviditatem auxit, portionis, & cibi sufficit. Quod si quem etiam ista delectant (ne omnino bellum indixisse videat voluptati cuius est etiam fortasse et quidam naturalis modus) non intelligo, ne in ipsis quidam voluptatibus ipsis, care et sensu seneccutem. Me vero & magisteria delectant, a majoribus instituta: & is sermo, qui more majorum a summō adhibetur in pociis: & pocula, sicut in symposio Xenophontis, minuta, atque rotanta, & refrigeratio aestate, & vicissim aut sol, aut ignis hibernus. quæ quidem in Sabinis etiam persequi soleo, conviviumque vicinorum quotidie complo: quod ad multam noctem, & quam maximè possumus, varie sermone producimus. At non est voluptatum ranta quasi tisillato in sensibus. Credo: sed ne desideratio quidem. NIHIL autem molestum, quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidam etiam affecto atate, queraret, uteretur rebus venereis: Dis meliora, inquit. Utenter vero istius, tanquam a domino agresti, ac furioso profigi, cupidis enim terram talium, odiorum, & molestum est fortasse carere. Satias vero, & exploris, jucundus est carere, quam frui. quamquam NON caretis, qui non de-

fiderat, 7 Ergo hoc non desiderare, dico esse jucundius: quam frui. Quod si ipsis ipsis voluptatibus bona atas fruatur libentius: primum 8 parvulis fruuntur rebus, ut digimus: deinde 9, quibus senectus, si non abunde potitur, non omnino caret. ut Turpione Ambivio magis olectatur, qui in prima cavae spectat: delectatur tamen etiam qui in ultima, ut ADOLESCENTIA voluptates proprie inueniuntur fortasse latitat: sed delectatur etiam senectus procuras eas spectans, tantum, quantum sat est. At illa QUANTI sunt, animum tanquam emerit stipendiis libertatis, ambitionis, contentib; inimicuarum, cupiditatum omnium, secum esse, secundum (ut dicitur) vivere: si vero habet aliquod tanquam pabulum studii: atque deinde, nihil est otiosa senectute jucundus: mori videbamus in studio dimetiundi poenæ ecclie, atque terra 9 C. Galium, familiare patris tui, Scipio. quoniam illum lux noctis aliquid describere ingressum, quoniam nox oppellit, cum mandecepisset? 10 quam delectabat eum defensione folis, & laetum multo ante nobis praedicere? Quid in levioribus studiis, sed tamen acutis? quam gaudebat bello suo tunica Navium; quam Truelento Plautus: quam Pseudoloi Videl etiam senem Livium: qui cum sex annos ante, quam ego natus sum, fabulam docuistis, Centone, Tuditus noque consulibus, usque ad adolescentiam meam processit erat, quid de 11 P. Liciniis Crassi & poniticii, & civilis juris studio loquuntur aut de hujus P. Scipionis, qui his paucis diebus pontifex maximus factus est? At qui eos omnes, quos commemoravi, his studiis flagrantem senes vidiuit, M. vero Cæthegum, quem recte Suada middam dixit Ennius, quanto studio exerceri in dicendo videbamus, etiam senem? Quia et sunt igitur epulares, aut ludorum, aut scortorum voluptates cum his voluptatibus comparandæ? 12 Atque hac quidem studia doctrina, quæ quidem PRUDENTIBUS, & bene institutis pariter cum atate crescunt: ut honestum illud Solonis sit, quod ait verisimiliter quodam, ut ante dixi, senescere se multa indres addiscens, quia voluptate animi nulla certe potest esse major. Venio nunc ad voluptates agricolaram, quibus ego incredibiliter delector: quæ neo illa impediuntur senectute, & mihi ad sapientis vitam proximevident accedere. 13 habent enim rationem cum terra, quæ NUMQUAM 14 recusat imperium, nec unquam infusa reddit, quod accipit: sed alia minore, plenti; major cum favore, quamquam me quidem non fructus modo, led eriam ipsius terræ vis, ac natura delectat: quæ cū 15 gremio molito, ac subacto semen sparsum excepit, et primum id

OCCII.

1. Delectabatur credo finali. Sic omnino Pall. pr. sec. Gulielmus malebat credo quod Aldus in duobus suis reportat, & expatbat in Palat, tert in Celeribus in terque limes Metellianis ita Livius lib. I. Hec vicius quia credo dubia fata videbamus, nihil vice responsum est, & sic infra: Vult, credo, ut carum esse suu. Lipsius nosfer libr. IV. Censura M. Scell. Epist. 3 legendum confidit, certe finali.

2. Accubitione epulorum. Sic Nonius restitutus adhuc plurimi miss. Alia, Gifanii, Gulielmi, Pal. sec. tert. alli. accubitionem.

3. Naturalis quidam modus. Vulgatissimus, male, & contra o. 1. Adiutor ad formulam, quod binis fratris mis. Plautus Mercator: Non quicquam postular prohibet adolescentem filium: Quia autem, & fortunam ducat, quod loco facit modo. Et plane quidquid sine cupiditate & desiderio fit, bono modo fieri dicitur. ad O. Fraen lib. I. Epist. 5.

4. A summo adhibetur in pociis. Videatur Turnebi lib. xxi. c. 6. sic legenti ex mis. quomodo haud dubie legendum affirmari, ipsius lib. 11. Antric Lectionum. Gulielmus monuit in Metelli mis. excare a summo usque steriles adhibet vulgo a summo magis fit, arque ut non negat alterum non abundare, aut summo aut magis: ita utrum potius sum, haec, certe an a summo sermo more majorum habitus sit, nescit: a magis se sit, cum leges convivii edicaret.

5. Quam maximè possimus. Glossam olet Gulielmo vocabulum possimus.

6. Jam affecto atate. Sic omnes libri Guliel. aliorumque vulgo, jam affectu et Lambinus jam affectu et.

7. Ergo hic non desiderare. dico esse jucundius quam fini. Ad sensum probabo Aldo Manutio Nepti arbitrant, ob monstram in his verbis universitatem scripturarum, si hinc omnia esse suppositicia.

8. Parvula finiuntur. Lambinus praxis, continuo. & Ciceronis ar-

gomenationem.

9. C. Galium. Pronomen huic homini dedi, faventibus miss. meis & Contarens: id prius abeat; sed non editi onibus omnibus: conscriptor enim in Victoria.

10. Quam delectabatur eum deinceps Silio & Livia molitas ante nobis predi. ceteri? Est ab Palatini: neque multo secus Contarens: an: certe sic omnino editio Victoriae, adeo ut mirer Cameratum ab hac scriptura transflueat illam antiquitatem, quam delectabatur, cum deinceps & predi ceteri.

11. P. Liciniis Crassi j. Pal. non agnoscunt illud latens, & est lance ad tamentum i. braci.

12. Arque has quidem studia dilectorum: quæ quidem gradentibus &c. J. Fa. Pal. & Gulielmianum, nam editi fore, studia sunt dilectorum: que, nam Aldus nimis licet est. Arque has quidem studia dilectorum prudenter. & bene quod non indicat ita esse in libri suis.

13. Habent enim rationem cum terra. Gulielmus referit voluit ex Hislopiano, hadem etiam, ut certe proponatur causa, cur delectetur agriculti Cato, utilitas; cum præceps silentibus voluptas atque honestas: ac mihi auctor hec potius reddit rationem, cur convenientia maxime reg sapienti, itaque nihil matavi contra alios usque lectionemque hactenus publicatam.

14. Rerum imperium. Sic porro legendum, nam Pauli Manutii ins. pendulum, & hec minus facit, nemini enim ignotum est effarum rusticorum, usq; omnium efficeretur terræ.

15. Gremio molito. j. Forte molito, ut Virgilii metra terram; annotac Gulielmianum.

16. Primum id occidit et obicit. &c. 1. Petr. Victoria id depositum ex miss. suis lib. 11. Var. cap. 23; item lib. XXIV. cap. 12: eratque in Langg. & nostris, vulgo, occidit.

i. Vespere.

excedat cohibet; ex quo occidit (qua hoc efficit) nomi  
nata et inde, tibi perfactum i vapore & compreslia suo dif  
fundit, & elicit herbeam: tamen ex eo viriditatem: qua nixa  
sunt hiemis, tenet adolefacit, culmoque erecta geni  
culata, vaginis jam quasi pubescens includitur, è quibus  
cum emerget, & fundi frumenti spicis, ordine stratum, &  
contra avium minorum motuum manutinet vallum articularum.  
Quod ego vitium satus, ortus, incrementa, commoneorem  
fariam delictatione non possum, ut me senectus requie  
tem oblectamentumque noctis. Omittio enim vim ipsam  
omnium, qua generantur è t. t. qua ex fici autulo grano,  
aut ex acino vinaceo, aut ex ceterorum frugum, ac si plu  
mumissimis seminibus tantos truncos, ramulos procreau  
malleoli, planta, fatimenta, vivarides, propagines,  
ponne ex efficiunt, ut quemvis non sine admiratione de  
lecent? 3. Vitis quidem qua natura caduca est, & nisi foli  
ta sit, ad terram feratur; eadem n. ut se ferat, clavaculis suis,  
quibus manibus, quidquid est recta, complectitur: quam  
se periret multiplici laplo & errico, ferro amputans  
coecit arsag: colatur, ne silvestratis larmantis, & in om  
ni parte nimis fundatur. Itaque incunite vere in his  
qua relata sunt, existit & tanquam ad articulos larmen  
torum ea, qua gemina dicitur: q. o. oris uva sese ostendit:  
q. & succo testa, & calore solis augescens primo  
et per cibis guttatu, deinde maturata dulcescit; vestita  
que pampinis, nec modico repete caret, & nimios solis  
detinat ardores, qua quid potest esse cum fructu latius,  
tum adspicere pulchritus? cuius quidem non utilitas est  
solam, utani dixi, sed etiam cultura, & ipsa natura de  
lectat: administrorum ordinis, capitum conjugatio, religio  
& propagatio vitium; larmanturque ea, quam  
dixi, aliorum amputatio, aliorum immisio. Quod ego  
ingurgitare? quid fossiones agri, repastinationesque pro  
feram, quibus sit multo terra fecundior? Quid de utilita  
te loquar stercorandi? dixi in eo libro quem de rebus rost  
ris scripsi qua doctus H. si odios ne verbum quidem fecit,  
eum de cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis,  
ut mihi videatur, ante Iaculam fuit, Laertem lenientem desi  
derium, quod capiebat a filio, coentem agnum, s. & eum  
fecerantem facit. Nec vero segetibus totem, & pratis &  
vines, & arbustis rusticata latitudo, sed etiam horis  
& pomaria; tum pecudam pasta, apum etiam nibus flo  
rum omnium varietate. Nec conditiones modo delectant,  
sed etiam infestationes: quibus nihil inventa agricultura soi